Novissimus. Nouissima. Nota qd̄ nouissimū idē est qd̄ uicimū: posterius aut finale. Et pot signficare in bono & in malo. In bono em̄ pot statū humilitat' interioris significare statū felicitat' posterioris. statū aduer-

sitatis exterioris. Nouissimū ē in bono sigtat hūilitat' p̄fectionē. felicitat' possessionē. aduersitatis dep̄sionē. Prima est nouissimitas p̄tinēda. Secda est nouissimitas appetēda Tercia est nouissimitas sustinēda. Primo ē dico qd̄ est nouissimū p̄tinēdū. et istud est nouissimū humilitat'. q̄ v̄z hō nō d̄z se alijs p̄ponere p̄ sup̄bia & p̄sumptionē. s̄ mag v̄z nouissim' & uicim' uelle apparere p̄ humilitatē & subiectionē. Talē uo humilitatē uidebat Saul h̄z. q̄n p̄mo nūciatū fuit ei qd̄ ip̄e erat rex futurus dicēs. j. Regū. ix. Mōne filius gemini ego suz de minimis isrl. & cognatio mea nouissima. Et tū de isto qd̄ se nouissimum appellabat dī. j. Reg. x. Qd̄ in isrl nō erat melior illo Inter fetus em̄ aialū p̄mi nō sunt ita boni sicut nouissimi. Aiz em̄ uenit ad bonū p̄mi fetus catulorū fetantium. Etiā dicit Pli. qd̄ canicula q̄n parit in eodē lecto catulorū ille sp̄ est melior q̄ nascit' uicimior & ille etiā a m̄re ad cubile reportat' p̄m'. q̄ nascendo fuit nouissim'. Sic uere loquēdo sp̄aliter illi q̄ nascēdo. i. p̄ motionē uel p̄spitātē acq̄redo uolunt eē potes. apud deū vt cōiter sē peiores. Illi uo apud deū meliores inueniunt qd̄ nouissimi p̄ humilitatē eē noscunt. & q̄ tardius ad m̄rē dī dignitates nascunt & egrediunt. Et sic uerificabit' illud Mat. xix. & xx. Erūt nouissimi p̄mi Et aduerte i ista aucte Erūt nouissimi p̄mi qd̄ uetus humilitatis q̄ p̄ locū nouissimū denotat' est habēda multiplici ratione. v̄c elicec

Quia confert constantie durationem. Dico ē qd̄ bonū est eē nouissimū p̄ humilitatē. Quia aufert mentis p̄sumptionem. Quia affert celi p̄relationem. Primum p̄bat uerbū substantiuū. Erūt. Sed scdm̄ nomē deiectionū. Nouissimi. Sicut p̄stātia firmitatis. me duratiōis. Sed tertium nomen erectiuū. Primi. qd̄ oñdī in uo. Erūt. Qd̄ est uerbū substantiuū signās rei existentia & p̄manentia uetualē. Sicut em̄ lapis q̄ locus nouissimū uicimū & infimū tenet in fundamēto est stabilior & firmior. qd̄. s. talis nō exponit' superius impulsui ruine Sic uere illi qd̄ locū habēt nouissimū q̄ntū ad gradū paupertatis: uel infimū q̄ntū ad statū humilitatis: magis habēt de durabilitate totius firmitatis. Humiles em̄ & paupes sursum in statu excellētie nō ponunt. & iō temptationib' non mouent. & p̄ p̄ns stabilius & p̄manentius in bono p̄posito radicant. Erūt inq̄. q. d. Tales nō desinunt eē boni: nec a bono desistūt aut deficient. Et iō dauid qd̄ interpretat' manus fortis: & de uiris ei' qd̄ dicunt' a uirtute. dī. j. Reg. xxix. qd̄ uiri ei' erāt i nouissimo agmine. Ac si uellet dicē: qd̄ illi qd̄ sē nouissimi p̄ hūilitatē. p̄nt dici dauid. i. mansueti. & uiri. i. uetiosi p̄ p̄stātie firmitatē. & p̄seuerātie firmitatē & diuertitatem. Et nota qd̄ isti p̄nt dici uiri p̄ eo qd̄ uir s̄z Est Patientior ad mala sustinendum. Sicut p̄certo dico Sapietior ad cūcta pauidendum. qd̄ humiles sūt ad uirtuosior ad bona facendum. qd̄ sustinentū patientiores. Et iō de r̄po dī Esa. liij. Desiderauim' eū despectū & nouissimū uiroz & uirū dolor. & scientē infirmitatē. Itē isti sē ad meditandū sapietiores. Quia uiri nouissimi. s. humiles meli' quidēt & meditant' illa qd̄ p̄tinet ad salutē. An Hier. xxij. In nouissimis dieb' intelligetis cōsiliū. Et iō apls dicit. j. Looz. xv. Nouissime aut oim tanq̄ abortiuo uisus est & mibi. s. xps. Et Ezech. xxxij. di. Tulit ppls terrē uirū de nouissimis suis & constituit eū speculatore Ecdi. xxxij. Ego nouissimus uigilaui. Itē humiles sunt ad operandum efficaciores seu uetuosiores. Ideo de illis nouissimis qd̄ primo fuerūt remunerati dī Matth. xx. Nouissimū hi vna hora fecerunt & pares illos nobis fecisti qd̄ portamus p̄odus diei & estus. Isti ergo sunt uiri uirtuosi et ad operandū & ad meditandū & ad tolerandū. Per humilitatem ergo cōfertur lōgitudō firme duratiōis. Erunt inq̄.

Deinde dico qd̄ per talem nouissimitatem aufertur turpitudō uane p̄sumptionis. Nouissimi inquit. Quia sicut inter plantae luna que est nouissima est ceteris cētro terre propinquissima. et a circumferentia spere remotissima. Sic proculdubio illi qui p̄ humilitatem sē nouissimi. cetero id est deo sunt propinquissimi et uiciniissimi. et ab altitudine p̄sumptiōis & aspe uanitatis & elationis sē remotissimi. Et iō uitare p̄sumptōz docet dñs Lu. xiiij. dicēs. Cū uocatus fueris ad nuptias uade & recube i nouissimo loco. vt cū uenerit qd̄ te uitauit dicat tibi. Auice ascēde superius. De

magis dico qd p nouissimitate humilitatis inferre seu affertur plenitudo alte placidis. Primi inquit. Quia vs si bo p bu- mitate in hoc mundo fit nouissimus. ipse finaliter in para- diso 7 etia in hoc seculo efficitur primus. Sicut em saturnus est stella respectu terre nouissima et remotissima: a parte em celi est prima 7 ppinquissima. Sic illi q in terra sunt per humilitate 7 paupertate nouissimi. 7 a dignitatibus terre- nis elongatissimi. a parte celi. i. qum ad deuz et qum ad obtentum bonoz eternoz ipsi sunt primi: dignissimi: ppin- quissimi: 7 specialissimi. ita q quilibet talis poterit tunc di- cere illud Esa. xij. et. xliij. Primus 7 nouissimus ego sum Quia scz humiles q apud mundu sunt nouissimi et mini- mi. sunt 7 erunt apud deuz primi 7 maximi. Quia pcerto ibi fiet conuersio q fit in rota 7 in celi curriculo. An effe- lum voluit stella q erat prima 7 erat in oriente. fit nouissi- ma 7 venit in occidentem. Et econuerso. stella q erat nouissi- ma in oriente: efficitur prima et venit in orientem. Sic vere qm celum 7 circulus huius mundi voluit: qd fit in morte. vel fiet in iudicio tuc pcerto mutabuntur conditiones reru. Quia quod nuc est prius fiet posterius. Quia q mo sunt in oriente 7 claritate dignitatu erunt in occidentem 7 obscu- ritate calamitatu. Humiles vo 7 paupes q mo sunt in oc- cidente miserie 7 in tenebrositate aduersitatis erunt tuc in oriente 7 claritate totius felicitatis 7 dignitatis. Et sic ve- rificabit illud Luce. xij. Ecce sunt nouissimi q erant pmi: 7 pmi qui erant nouissimi. Et ideo de ipsis nouissimis tuc pmi effectis dicit illud Aggei. ij. Magna erit gloria do- mus istius nouissime magis q prime. Ad qd facit illud qd ponit Matth. xx. vbi dicit q illi q nouissima hora venerit: plenum denariu reportauerunt. Ad tenotandū q illi pleni humilitatis: nouissime in virtutu vinea laborare noscunt. Et sic pty charissimi quod nouissimitas humilitatis confert stabilem durationem. aufert flebilem psumptionem. affert no- bilem p motionem. Et reuera in isto nouissimo: humilitatis: paupertatis 7 aduersitatis: rps voluit apparere: 7 salutē hu- mano generi procurare. Figura Matth. xxj. vbi dicit. Quia no- vissime misit ad cultores vinee filium quem tñ impij occide- runt. vñ Heb. j. dicit. Nouissime diebus istis locutus est no- bis in silio suo quem constituit heredem vniuersorum: p quem fecit 7 secula dices. f. Apoca. j. Ego sum primus 7 nouissi- mus. Istud est ergo nouissimū humilitatis qd est ptingen- dum. Secundo principaliter dico q est nouissimus felicitatis qd est appetendus. Bona em paradisi dicuntur nouissima. q scz no veniunt in hac vita sed in altera no in pnti sed in futuro: no in principio sed in nouissimo. Palma em non pot. pferre fructus suos in principio. immo in nouissimo et in fine. f. postq compleuerit centum annos. Sic deus fru- ctus eterne glorie non proferet nec tribuit in pnti. sed ipsa distribuet 7 proferet in nouissimo scz post mortem in alio seculo 7 in fine. Sicut enim dicit Esa. ij. 7 Michee. iij. Et erit in nouissimis diebus preparatus mons domus domi- ni. Et possumus notare. q in isto nouissimo erit

Focunditas sine dolore. De iocunditate dicit Pro- uerb. xxxj. Quia fortis muli- er de qua ibi agit. fortitur do 7 decor indumentu eius 7 ridebit in die nouissimo. De suauitate vo seu de tranquillitate dicit Eccl. vj. In nouis- simo inuenies requiem. De mortalitate vo dicitur. j. Eboz. xv. Nouissime autem inimica destruetur mors. Et si vis nota ad huc de nouissimo felicitatis eterne q

Maior domus nouissime procedit. Reges em 7 au- tentici viri vlti- mo solent pcedere

Plenior merces nouissime succedit.

Dulcior fructus nouissim⁹ accedit. mo solent pcedere

Merces autē 7 stipendia vltimo post laborē solent succedere. Fructus vo 7 spes in mēsa vltimi solent accedere. Sic vere dico q in nouissimo gloria paradisi apparet rex regū pditus honorare dices. f. illud Esa. xliij. Ego prim⁹ et ego nouissim⁹. Merces etia recipit cū pleno valore Prouer. xxiij. Habebis in nouissimo spem 7 spes tua no pibit. Fru- ctus degustat cū summo dulcore Eccl. iij. Bndictio illi in nouissimo manet. Istud est q nouissimū felicitatis qd est appetendū. Tercio principaliter dico q est nouissimū ad- uersitatis qd est sustinendū. Et sic p nouissimū intelligit status pauperū: q. f. mo ponunt nouissimi: sicut illi de qui

bus no curat. Quia sicut dicit Esa. ix. Nouissimo aggra- uata est via maris transiordanē galylee gentiu. Potissime etia p nouissimū pot. intelligi mors 7 senectus: q nouissi- mo 7 finaliter nobis instat: vel etia dies iudicij. De quo Job. xix. In nouissimo die de terra surrecturus sum. Mi- rabiles em sunt fruct⁹. Primo sunt dolores: nouissime autē amari fiunt. Quia vere nulla est in vita ista tāta pspertita- tis dulcedo: quin ipam absorbeat 7 destruat future et no- uissime mortis amaritudo: asperitas 7 salbedo. Et ideo ista est via maris. i. cōditio fluctuose pntis vite: q nouissime p mortem aggrauat: qm transiordanē galylee. i. vltra 7 extra pns mortale seculum transportat. vñ Timos. viij. Dona⁹ nouissima eius quasi diem amarū. Et aduerte q istud no- uissimū est cum reuerētia metuendum. 7 etiam est cum di- ligentia puidendū. Metuendū dico Osee. iij. Habebunt ad dñm 7 ad bonū eius in nouissimo dierū. Et Prouer. xxiij. In timore dñi esto tota die: 7 habebis spem in nouis- simo. Puidendū etia. qz scz semp est nouissimitas mor- tis: iudicij: 7 inferni p cogitanda 7 diligētī aio meditanda Deut. xxxij. Atinā saperet 7 intelligeret ac nouissima pro- uideret Eccl. vij. In oibus operib⁹ tuis memorare nouis- sima tua 7 in eternū no peccabis. Et Eccl. xxvij. Nemeit to nouissimoz 7 desine inimicari. Et ideo ciuitas babylo- nica respndit Esa. xlviij. eo q sua nouissima no recorda- batur. Non posuisti inquit hec super cor tuum: nec recoz- data es nouissimi tui. Sed adhuc dico q nouissimum tribus modis accipitur in malo. Signat enim

Negligentium plicitatem. Dico ergo q signat mor- dicitatem seu tarditatem. f.

Palium pspertatem. plicitatem seu tarditatem. f.

Desperandū pueritatem. negligentium. qz scz tales semp sūt nouissimi ad fa- ciendū bonū. sicut sunt illi q perastinant bona facere vsqz ad nouissimū senectutis. q deberent aduerte q sicut no- uissimi fructus q veniunt in ficibus nihil valent qz ab bye- me cogelant. De vino etia 7 de oleo illud qd de torcularē extrahit nouissimū in conueniens reputat. Sic plicitate lo- quēdo illa opera q ita tarde 7 ita nouissime fiunt a deo in- utilia iudicant. Quod bñ figuratū est Matth. xxv. vbi dicit Quia virgines nouissime venientes 7 lāpades sine oleo dese- rentes a nuptijs sunt excluse. vñ Hiere. xvij. Perdit fouit q no peperit. Et sequit. In nouissimo suo erit insipientis. Et Sap. iij. dicit. Sine honore erit nouissima senectus eoz.

Ite nouissimū signat mundi vanitate vel pspertatem. Bona em spūalia tanq pncipalia debēt dici prima. Bona vo mundi tanq illa qbus debemus paru curare. debēt di- ci nouissima. Et ideo de mūdo 7 eius statu dicit Prouer. xiiij. Est via que videt homini recta. nouissima ei⁹ ducunt ad mortē. Et ideo de pspertate pot. exponi illud Prouer. v. Fauus distillas labia meretricis: 7 nitidius oleo guttur eius: nouissima autē illius amara velut absinthiu. Item signat hoīs obstinati pauitatem 7 perueritatem. Tales sunt illi qui in fine fiunt peiores qz in principio. De qbus dicit Luce. xj. Facta sunt nouissima hominis illius peio- ra prioribus. Et Matth. xxvij. Erat nouissimus error pe- ior priore. Isti sunt potissime illi qui in fine reincident in peccatum: 7 quorum iuuentus est melior q senectus: simi- les griffibus quarum pars anterior similis est aquile: po- sterior vo seu nouissima similis est leoni. qz scz tales in pri- cipio iuuentutis sunt boni et aquilini. in nouissimo vo se- necutis sunt pessimi et leonini Prouerbio. xx. In nouis- simo bndictione carebit. Et Eccl. x. Nouissimum oris illius error pessimus. Ite nouissimum signat inferni grauita- tem 7 penalitatem. An etiam in scriptura infernus dicit terra nouissima Ezech. xxxvj. vbi loquitur ciuitati tyri. Col- locauit te in terra nouissima sicut solitudines veteres. Et nota q infernus dicitur locus nouissimus Quia ibi

Abundat terror 7 gemitus. Dicit ergo q in isto no- uissimo. i. inferno est loc⁹

Perturbat ardor 7 strepitus. gemitus 7 terroris Pro- uerb. v. Et gemas in no- uissimis cū cōsumperis

Confundit rubor adhibitus. carnes tuas. Item est lo- cus strepitus et ardoris

Affligit dolor implicitus. Ezech. xxxij. Nouissimū

Afficit stridor infrunitus.

Deficit dulcor paraclitus.

Decipit error incognitus.

Occidit furor iuuentus.

tuum deuorabit igni. Item est locus pfusionis et ruboris Luce. xiiij. Ne inquit in capias cum rubore nouissimum locum tenere. et Eccl. xiiij. In nouissimo deridebit te. s. dyabolus in inferno. sicut. ij. Petri. iij. dicitur. Venient in diebus nouissimis illusores. s. demones etc. Item est locus afflictionis et doloris. Infernus enim habet mortuum et gladium. Mortuum dico Prover. xxiij. In nouissimo aut mordebit ut coluber Gladium vero Amos. ix. Nouissimum eorum gladio interficiam. Item est locus inquietudinis et stuporis Eccl. xxx. In nouissimo obstupescet dentes tui. Item est locus amaritudinis non dulcoris Amos. viij. Non enim nouissima eius quasi die amarum. Item est locus incertitudinis et erroris Eccl. x. Nouissimum oris illius error pessimus. Item est locus interitus et meroris. q. sicut dicit Prover. xxiij. Nouissima illi ducunt ad mortem. Item et de isto nouissimo potest dici illud Eccl. iij. Cor durum male habebit in nouissimo. Et. ij. Tibi. iij. In nouissimis diebus instabunt terra periculosa. Vide infra de ultimo et similibus.

Nox. Vide supra vbi Nocturnus. ibi satis ample plequitur de nocte.

Nubes. Non quod nubes multipliciter sumitur in scriptura tam in bono quam in malo. Signat enim nubes

Vanitatem humane nature. Primo igitur de nube puritatem diuine scripture. Dignitatem humane creature. Bonitatem sancte creature. Sanctitatem virginie clausure. Prauitatem superbe iacture. materia componuntur. inde est quod valde debilem habet substantiam: cum vix modo est et non durat. Sic humana vita et natura debili carne et sanguine constituta nunquam potest in eodem statu permanere. Statim enim per mortem deficit et consumitur et quod prius toti vni regno magnus apparuerat et per mundanam potentiam fulgurauerat et tonauerat: nunquam ulterius reperitur Sap. ij. Transiet vita nostra quasi vestigium nubis. Signat ergo nubes vanitatem humane nature. Secundo signat puritatem diuine scripture. Nam sicut nubes habet quandam obscuritatem exterius. pertinet tamen igne et claritate interioris. Et inde est quod ipsa nunquam pluit: nunquam tonat. nunquam choruscet. nunquam fulgurat inferius. Sic sancta scriptura exterius in apparentia rudis et obscura videtur. s. quantum ad litteram et historicam ruditate. et tamen consistat quod ipsa pertinet interiori claritate summe scientie et doctrine quantum ad mysticam veritatem. Et inde est quod ista nunquam pluit per dulces consolationes et promissiones. nunquam tonat per fortes comminationes et prohibitiones. nunquam fulgurat per bonorum exemplorum declarationes. et per diuine voluntatis reuelationes. nunquam fulminat per diuinorum iudiciorum manifestationes et per maledictionum imprecationes. Et ideo de ista nube tenebrosa et eius doctrina caliginosa dicitur in psalmo. Tenebrosa aqua in nubibus aeris Ero. xiiij. Erat nubes tenebrosa illuminans noctem. Tercio nubes signat dignitatem humane creature. Nubes enim semper solet esse in alto. et signat statum et eminentiam dignitatum. vbi nunquam boni nunquam mali ascendunt diuersimode. De bonis enim dicit Apocal. xiiij. Vidi et ecce nubem candidam et super nubem sedentem similem filio hominis. De malis etiam et ambiciosis in persona luciferi dicitur Esa. xliij. Ascendat super altitudinem nubium etc. Vide eam supra de Ambitione. Et nota quod boni qui in ista nube dignitatum volunt ascendere debent bene tria videri

In affectu tranquillitate. Sedentem inquit. Quarto In prospectu conformitate. Silem inquit. bes signat In intellectu subtilitate. Moies inquit. bonitates sancte creature. i. perfectione cuiuslibet iusti. vñ Esa. lvi. Rosa te celi desuper et nubes pluant iustum. Sed de hoc inferius latius dicetur. Quinto dico quod nubes signat puritatem seu sanctitatem virginie clausure. Ista est enim ista nubes de qua dicitur Nume. xvij. et Exod. xl. Operuit nubes tabernaculum. s. de hoc dicitur infra. Sexto dico quod nubes signat prauitatem superbe iacture. q. s. sicut nubes vento mouentur: alte leuantur magne videtur tonare: fulminare et choruscare noscuntur cito tamen deficere et in pluuia resolui et ad terram descendere propendunt. Sic vere dico quod diuites et mundani mouentur et agitantur vento vanitatis. leuantur et sublimantur in alto dignitatis: creduntur et estimantur magne potentis emicant et illustrantur

lucis prosperitatis: fulminant et operantur ignem rapacitatis. cito tamen deficiunt et annihilantur iure mortalitatis. de talibus ergo nubibus dicitur in canonica Jude. Hi sunt in epulis suis macule coniuuantes sine timore. pascentes semetipsos nubes sine aqua que a ventis circumferuntur: arbores autem inuis fructuose bis mortue etc. In fine vero et destructione talium dicitur Job. vij. Sicut consumitur nubes et praesent. sic qui descendit ad inferos non reuertuntur. Sed de hoc vide. s. de Altitudine. et. s. de Ambitione. Et in illa auctore. Ascendat super altitudinem nubium. que utrobique ponitur. Sed ne ita sub nube et de nube trahamus. dicamus aliquid de nube in quantum signat personam deuotam. et in quantum signat virginem gloriosam.

Primo quidem dicamus quod per nubem intelligitur vir perfectus: et maxime vir ecclesiasticus: religiosus: predicator vel prelator: vel ipsorum perfectio siue virtus. Sicut enim nubes habet in suba puritatem: in existentia concouitatem. in natura etiam maximam leuitatem seu capacitatem. Sic viri perfecti debent habere puritatem munde castitatis: capacitatem summe charitatis. leuitatem seu agilitatem voluntarie paupertatis. Quia proculdubio isti debent habere scilicet puritatem caste conuersando. Et sic ipsi erunt illud charitatem cunctos diligendo. tabernaculum federis. de Paupertate mundum contemnendo. quo dicit Numeri. xvij. et Ero. xl. Operuit nubes tabernaculum. Quia procerto tales debent habere conditionem in moribus. et nubi assimilari in virtutibus. Tales erant illi de quibus admirando dicebat Esa. lx. Qui sunt isti qui ut nubes volant. Abi aduerte. quod sicut nubes materiales habent scilicet Naturam admirabilem. Sic procerto viri perfecti et figuram conformabilem. prelati debent habere admirabilem perfectionem. Qui sunt Motum celi et volubilem. isti inquit. Conformabilem conditionem. Et inquit. Elevabile affectionem. Nubes inquit. In tardabile perfectionem. Volant inquit. Dico ergo quod illi qui volunt esse nubes spirituales debent habere mirabilem perfectionem. quod ostendit stupor rationis cum dicitur. Qui sunt isti? In nubibus? et multa sunt mirabilia. Nubes enim sunt inter celum et terram mediativae sunt ardoris solaris et partivae sunt terre subiacentis irrigativae ignis et luminis sunt interioris et exterioris. tonitruum exterius sunt transmissivae. grandinis et fulguris sunt inferioris emissivae. Et reuera multi tales mirabiles conditiones. debent bene viri perfecti predicatorum. ecclesiasticorum vel prelatorum. Isti enim debent esse inter celum et terram. i. inter deum et inferiorum populum mediativi per ipsos. s. orando et intercedendo: et per salutem ipsorum apud deum deuotis precibus mediando. Figurati in arcu celesti. de quo dicit dominus Gen. ij. Arcum meum ponam in nubibus. et erit signum fedis inter me et inter terram. Arcus enim federis signat virtutem placatiuam. reconciliatiuam. et pacificatiuam ipsius dei ad peccatores. que procerto in nubibus. i. in viris perfectis et maioribus debet principaliter inueniri. Item isti debent esse ardoris teprationis refrigeratiui. que procerto iste nubes per umbram bonorum exemplorum. et pluuia bonorum suorum documentorum. debent omnes malas arbores. i. omnes malos affectus et appetitus in alijs temperare. Quod figurari potuit in filiis israel quibus dominus dedit nubem ductricem. de die contra ardozem. et columnam ignis de nocte contra obscuritatem. sicut dicit Exod. xiiij. Quia procerto filijs israel id est fidelibus in deserto huius mundi danti sunt nubes ductores id est viri perfecti qui ipsos. s. ab ardoibus temptationum pregant: et ad terram promissionis paradisi ipsos illuminando producant. ps. Deduxit illos in nube dicit: tota nocte in illuminatione ignis. Item isti debent esse terre subiacentis irrigatiui. que vere viri iusti: prelati vel predicatorum debent pluuia scientie et doctrine alios irrigare. et ariditatem sue in deuotionis spiritualiter humectare. Quia sicut dicitur in psalmo. Deus operit celum nubibus: et parat terram pluuia. Judicum. v. Celi et nubes stillauerunt aquas. Quis dyabolus videatur hodie dicere illud Esa. v. Nubibus mandabo desuper ne pluant super eam. Quia procerto charissimi hodie in ecclesia sunt multe nubes sine aqua id est multi prelati sine scientia. Isti ergo non sunt irrigatiui: nec per eorum doctrinam subditorum sterilitates fecundantur. Item isti sunt ignis et luminis contentiui. quia scilicet isti debent ignem charitatis continere interiori. et lumen honestatis habere exterius. Lumen enim bonorum operum

plurimum debet alijs exterius ostendere **Matth. v.** Luceat lux vestra coram hominibus ut videant opera vestra bona. Et oia ex charitate interiori disponere. **Iuxta illud.** Oia opera via ex charitate fiant. **vñ Job. xxxvñ. dñ.** Nubes spargunt lumen suum. De igne vero charitatis quod a talibus nubibus debeat provenire. **dñ Ezech. j.** Nubes magna et ignis involvens: et splendor in circuitu. Item isti sunt tonitruum terribilis causatiui. quod scilicet tales debent tonitruum alte predicacionis alijs predicare. in quantum scilicet tenent de terrore divinatorum iudiciorum et de horrore infernalium tormentorum alijs terribiliter comminante. **pñ.** Vocem dederunt nubes. Item isti debent esse grandinis et fulguris productivi. quod pccato isti debent fulgur et grandinem severe correctionis habere. quibus si necesse sit possint subditos discolors castigare. **pñ.** Nubes et caligo in circuitu eius. iusticia et iudicium correctio sedis eius. Ecce ergo admirabile sunt istarum nubium conditiones. Bene ergo admirative querit. **Qui sunt isti. Et talem questionem videtur facere Apocal. vij.** Hi qui amicti sunt stolis albis qui sunt et vnde venerunt. Valde habent igitur mirabilem perfectionem. Et hoc est primum. Item si volumus spiritualiter esse nubes: nos debemus conformabilem conditionem habere. quod notatur cum dicitur. **Et. qd idem est quod sicut seu quasi. qd si quare conformitatem et imitationem.** Nam sicut dicit **Beata.** Nubes a parte celi se conformat in figura firmamento. et ideo rotunda habet figuram in lateribus vero non est determinate figurata. sed secundum figuram aliarum circumstantiarum nubium figurata. Sic vere charissimi viri perfectus a parte superiori. i. a parte superioris iudicij rationis se debet conformare. i. deo conformare. scilicet per imitationem virtutum. et per sapientiam eternorum. In lateribus vero. i. in istis exterioribus debet se conformare nubibus lateralibus. i. primis: vicinis: et pauperibus per compassionem et per communionem cordium. Quia proculdubio ad virum perfectum maxime ad platum pertinet quod non solum conformet se deo perfectiones sectando immo etiam quod se conformet primis eorum infirmitatibus descendendo: et mores suos eorum moribus socialiter applicando: sicut faciebat apostolus. **1. Cor. ix.** ubi dicitur. Factus sum iudeus iudeis: gentem iudeis gentilis etc. Et sequitur. Omnibus oia factus sum ut oes lucrifacerem. Sic legitur fecisse beatus **Bernardus.** qui inveniens iuvenes carnes occulte comedentes conformavit se eis et comedit: et hoc ne timeret et per timore apostatarerit. In crastino vero respondit abbati suo ipsum reprehendenti quod ipse non comederat carnes sed charitatem. Conformare ergo se debet platus non solum deo sed etiam subditis: quod ostendit cum dicitur. **Et. ut ipse dicat illud pñ.** Et in manu factus sum apud te. Vide istam autem. **5. vñ.** In mentem. Debent ergo habere conformabilem conditionem. vide de **Et. infra in suo loco.** Item debemus habere si volumus dici spiritualiter nubes elevabilem affectionem: quod notatur in verbo. **Nubes.** Nubes enim de terra et de mari: et de magis levibus et puris vaporibus elevatur sursum: in aere suspenditur: et quasi de mari amaro ortum habeat: cuius tamen aqua non amara sed dulcissima reperitur. Sic vere vir perfectus debet de mari. i. de mundo sursum ad amorem eternorum se erigere per affectionem superius se suspendere per contemplationem: et quasi de mari huius mundi sumpserit ortum: amaritudinem tamen vicio: rursus non retinet nec per peccati infectionem sit amarus. quoniam immo dulcis invenit et sapiens per benignitatem et devotionem. **Uñ de tali nube dñ. iij. Reg. xvij.** Ecce nubecula parva ascendebat de mari. Et sequitur. **Uñ ab illa nubecula parva secuta est pluvialis larva.** Abi nota quod vir perfectus debet esse honestus et luminosus. Ecce inquit. **Debemus ergo habere elevabilem affectionem.** Humilis et graciosus. Parva inquit. **Item si volumus spiritualiter esse nubes nos debemus habere incessabilem perfectionem seu commotionem. quod ostendit cum dicitur. Volant. Volare enim signat motum. quod avis quod diu est in volando semper est in motu. quod scilicet sicut nubes nunquam quiescit a motu: immo quod diu durat quod solet de loco ad locum vndique circuire. Sic vir perfectus semper debet se mouere per bonam operationem. Discurre per obedientie executionem. Volare per altam contemplationem. Nunquam cessare ab isto motu per aliquam pigritiam retardationem. Volant inquit **Esa. xl.** Scilicet qui sperant in domino habebunt fortitudinem: assumet pennas ut aquile. currēt et non laborabunt: volabunt et non de-**

ficient. Et possunt notare quod sex sunt que faciunt quod nubes moveant. scilicet rei de qua est compositio. quod scilicet nubes generantur de vaporibus puris. Locum in quo est dispositio. quod scilicet nubes generantur in aere: ubi nullum est fundamentum. Ignis rei compositio. quod scilicet lignis quibus exitum mouet eam. Ventus tangens circumpressio. quod scilicet ventus circumstantis nubem impellit. Centri terrestris elongatio. quod scilicet centrum immobile non tenet illam. Figure sue circumscriptione. quod scilicet figuram habet periculis que abilio: est ad motum. Sic pccato charissimi sex debent esse rationes propter quas ad modum nubium nos debemus mobiles esse et ad proficiendum in bono humiles. Prima est rei de qua sumus compositio. quod scilicet nos debemus esse compositi de puris vaporibus et de sanctis affectionibus: ita quod nulla iniquitas debet nos gravare. quoniam ad bona opera possimus nos faciliter mouere. **vñ Apoc. x. dñ.** Quod ipse vidit angelum descendente de celo amictum nube. Angelus enim puritate conditionis designat. Item locum in quo sumus dispositio. quod scilicet nos sumus in aere ecclesie vel fidei. ubi. scilicet non est aliquid quod nos possit si volumus a motu bonorum operum retrahendo impedire **Job. xxxvij.** Subito aer coegit in nubes: et ventus transiens fugabit eas id est spiritus sanctus movebit eas. Item ignis contenti excitatio. quod pccato in corde nostro debet ignis divini amoris contineri. pro quo debemus ad motum bonorum operum excitari. **Lege enim Gregorio.** Nunquam est amor dei otiosus: operatur enim magna si est: si autem operari renuerit: amor non est. Ideo de tali nubibus motu dicitur in **pñ.** In conspectu eius nubes transierunt: granudo et carbones ignis. Item ventus vrgentis circumpressio. quod vere tunc ad bonum fortius mouemur quam per ventum exteriorum tribulationum impellimur quam per flatum interiorum inspirationum a spiritu sancto excitamur. **vñ. iij. Reg. xvij.** Celi conterriti sunt. et ventus et nubes: et facta est pluuia grandis. Item centri terrestris elongatio. quod pccato homo ad bonum mobilior efficitur quam ad modum nubis de centro. i. de terra hoc est dicitur: de amore terrenorum amplius elongatur. Et ideo dicitur **Num. xij.** Nubes recessit que erat super tabernaculum. Item proprie figure circumscriptione. quod scilicet nos debemus esse sperici et rotundi. et ad motum per obedientiam dispositi. Quia ille qui per virtutem obedientie amplius disponitur facilius in motu bonorum operum excitatur. **Uñ de bonis obedientibus dñ Job. xxxvij.** Nubes spargunt lumen suum: qui lustrant cuncta per circuitum quocumque eas voluntas gubernantis duxerit. Et sic igitur per quod sex rationibus nos debemus habere incessabilem perfectionem. Et sic quilibet talis vir perfectus potissime poterit figurari in illa nube data filiis israel in deserto. qui ipse ad terram promissionis ducebat. ipse de nocte illuminabat et de die obumbrabat et refrigerabat. sicut dicit **Ero. xij.** Et sic ponit **Ma. x.** Quoniam se mouebat proficiebant quoniam suscebat arrestabant. Quia pccato plati et viri perfecti qui subditos ad terram paradisi debet ducere: debet eos per doctrinam illuminare et per consolationes refrigerare. et per bonum exemplum precedere. Nam perfectus et motus talium debet esse motus et perfectio subditorum: et conuersio ipsorum virtutum cessatio est subditorum occasionalis a bono arrestatio. Sic igitur per platus per religiosus: ecclesiasticus: vel perfectus debet habere ista quattuor: quia. scilicet ipse ut dictum est debet incessanter proficere. Et hec sufficiant de viro perfecto. De nube vero in quantum signat virginem gloriosam possumus dicere quod sicut nubes est naturaliter concava et pura. et ideo magis celestium influentiarum receptiva. Et inde est quod per impressionem radiorum solarium viris in ventre nubis mirabiliter decoratur. Sic vere beata virgo fuit per humilitatem concava. quia scilicet se semper concavam et vacuam reputabat. figurata in altari holocausti quod erat non solidum sed concavum et quadratum: sicut dicit **Erod. xxvj.** Et propter hoc ipsa fuit habilis ad recipiendum influentiam celi id est plenitudinem omnium gratiarum. **Iuxta illud. iij. Reg. iij.** Summe vasa vacua non pauca. et cum plena fuerint tolles. Et ideo ipsum radium dei patris scilicet filium benedictum in se ipsa detinuit et concepit. ipsumque ibi conuersum in yridem. i. in boiem hominibus tenuit. et ipsum qui de se est inuisibilis omnibus visibiliter declarauit **Baruc. iij.** Postea in terris visus est. et cum hominibus conuersatus est. **Uñ enim radius dei patris. i. dei filius non poterat se mundo facere visibilem: nisi**

primo p nubē istā descēderet: ibiq; i yridē. i. in hoiez se mu-
taret: 7 sic mūdo visibilis appareret. Beñ. ix. Apparebit ar-
cus meus in nubibus. Et iō dicebat Esa. xix. Ascēdet dñs
sup nubē leuē. 7 ingrediet egyptū. Ubi nō q ista fuit nubes
Luminosa.

Primū pbat eterna claritas in ea obū
Virtuosa. brata. Ascēdet inqt dñs. Sz fm interna
Fructuosa. puritas in ipsa pgregata. Quia nubes le-
uis. Sz terciū externa prauitas p ipam reparata. qz. s. dñs p
eā ingressus fuit egyptū. Dico igit q ista fuit nubes lumi-
nosa p filij pceptionē. Ascēdet inquit dñs. Torū em̄ lumē
paradisi. s. filius dei q est lux vera illuminās oēm hoiez ve-
nientē in hūc mundū: fuit positū in ista nube sicut in qdā
laterna vt exinde tot⁹ mūdus recipet lumē suū. Uñ ipa fu-
it illa de q d̄ Exodi. xiiij. Erat nubes tenebrosa illuminās
noctē. Tenebrosa fuit em̄ ista p humilitatē. Quia sicut nus
bes quāto plus bz de pluuia 7 humiditate tāto magis bz
de tenebrositate. Sic ista quāto pluuia gfarū fuit plenior.
tāto fuit tenebrosior 7 humilior. Ista ergo nubes tenebro-
sa noctē p̄sentis vite illuminauit. pro eo q lucē totius pa-
radisi in se continuit 7 portauit. Ascēdet inquit dñs. Et de
hoc dicitur Exodi. xvj. Gloria domini apparuit in nube.
Et nota q dominus apparuit in ista nube Et

Declararet suam maiestatem. Per xpm̄ ergo in vir-
Decularet suam claritatem. gine apparentem fuit
Uisitaret mūdi paupertatem. maiestas ipsius decla-
Concordaret mūdi diuersitatē. rata. Quia. s. ipse fecit
Frigaret mūdi sterilitatem. in ipa sicut in sede sue
impatorie maiestatis Eccl. xxiij. Ego in altissimis habito.
7 thronus meus in colūna nubis. Figuratus Apoca. xiiij.
vbi dicit. Vidi: 7 ecce nubē candidā: 7 sup nubē sedentem
silem filio hois. Itē ibi fuit claritas ipsius obscurata. Cla-
ritas em̄ solis iusticie tāta erat q debilitas humani visus
ipm̄ videre nō pōt nisi nube carnis humane mediāte. Iō
d̄ Ezec. xxvij. Solē nube tegā. 7 luna nō dabit lumē suū
et Ero. xl. Opernit nubes tabernaculū. Itē ibi fuit huma-
na paupertas visitata Exod. xix. Veni ad te in caligine nub-
bis. Item ibi fuit mūdi 7 dei diuersitas pcordata Beñ. ix.
Arcū meū ponā in nubibus. et erit signū federis inter me
7 terrā. Itē ibi fuit mūdi sterilitas irrigata. p̄. Operit ce-
lum nubibus. 7 parat terre pluuia. Ascēdit ergo dñs sup
nubē. p̄. Ponis nubē ascensum tuū q ambulat sup pen-
nas ventoz. Ista fuit ergo nubes luminosa. vñ Matth.
xvi. Ecce nubes lucida obūbrauit eum. Deinde dico q
ista nubes fuit virtuosa. Et hoc ostendit euz dicit. Nubē
leuem. Nubes em̄ quāto est leuior 7 purior: tanto ad sur-
sum ascendendum est vtuosior: 7 tanto ad motū est habili-
or. Et iō qm̄ ista d̄ nubes leuis. bñ supponit q ipa fuit vir-
tuosa ad se mouendū p bonā operationē. 7 ad sursum ascē-
dendum p altam p̄tationē. iij. Reg. xvij. Ecce nube-
cula parua ascendebat de mari. Deniq; dico q ipa fuit
nubes fructuosa. qz. s. p ipam dñs ingressus est in egyptuz
id ē in mundū: vs ad ipm̄ saluandū. Quia sicut in nubib⁹
generat ceramius lapis p̄ciosus. q tandē cadens in terrā
est vtillis 7 fructuosus. qz vsualet p̄ tempestatē vt dicit Di-
ascorides. Sic in ista nube fuit genitus ceramius dei filij
q in egyptū hui⁹ mūdi ingrediēs 7 descendēs fructū salu-
tis hoibus dedit. iposq; a tempestate damnationis libera-
uit. Ingressus est inquit egyptū Ero. xj. Media nocte in-
grediar in egyptū. Uñ de fructuositate istius nubis dicit
in p̄. Mandauit nubib⁹ desup: 7 ianuas celi aperuit. et
pluit illis māna ad manducandū. Sic igit patz q ista est
nubes: luminosa. vtuosa. fructuosa. Et sic hic applica oia
q dicta sunt. s. co. ti. de viro p̄fecto. Vide etiā. s. 7 e Arcu.
vbi multa inuenies de nube 7 yride. Sz si volum⁹ p nu-
bem pōt intelligi p̄tām suē etiā mūdi p̄p̄ritas. q ad mo-
dum nubis facilliter perit. Quia ista est q aerem cōscientie
obnubilat. 7 q lucem celestis gr̄e impedit 7 retardat Tre-
noz. iij. Opposui tibi nubem tibi ne trāsiret oīo. Nec igitur
de nube sufficiant rē.